Fest. 261b: Quin[que genera signorum observant] Augures publici [ex caelo, ex avibus, ex tripudis,] ex quadripedibus, ex [diris, ut est in auguralibus]. — interpretes Iovis Optimi Maximi. — augures populi Romani.

I. Ex caelo.

Serv. Aen. 6, 198: Observare enim et de caelo et de avibus verbo augurum dicitur.
— servare de caelo.

Fest. ep. 64: Coelestia auguria vocant, quum fulminat aut tonat.

Cic. div. 2, 18. 43: Comitorum solum vitium est fulmen quod idem omnibus rebus optimum auspiciū habemus, si sinistrum fuit.

Serv. Aen. 2,693: Hoc autem auspiciū cum de caelo sit, verbo augurum maximum appellatur.

Fest. ep. 75: Dium fulgur appellabant diurnum, quod putabant Jovis, ut nocturnum Summanī.

Fest. 229a: Proversum fulgur appellatur, quod ignoratur noctu an interdiu sit factum. itaque Iovi fulguri et Summano sit, quod diurna Iovis, nocturna Summani fulgura habentur.

(?) Fest. ep. 12: Attestata dicobantur fulgura, quae iterata siebant, videlicet significationem priorum attestantia.

(?) Fest. 289a: Renovativum fulgur vocatur, cum ex aliquo fulgere functio fieri coepit, si factum est simile fulgur, quod idem significat.

(?) Fest. 214b: Peremptalia fulgura Gracchus ait vocari, quae superiora fulgura aut portenta vi sua peremant.

II. Ex avibus.

internuntiae Iovis. — servare aves. — avium reliquorumve signorum observatione.

Serv. Aen. 4, 462: Secundum auguralem disciplinam volunt greges avium minus significare.

Fest. 197a: Oscines aves Ap. Claudius esse ait, quae ore canentes faciant auspiciū, ut corvos, cornix, noctua, alites, quae alis ac volatu; ut buteo, sanqualis, aquila, immusulus, vulturius, picus autem Martius Feroniusque et parra et in oscinibus et in alitiibus habentur.

IIa. Oscines.

Charisius Keil. gr. I 139, 11, 12: Oseen angurum consuetudo dicit; Cicero tamen, inquit Plinius, de auguriis et hic oscinis dicit. — cantus sinister oscinis.

Fest. 197a: Oscinum tripudium est, quod oris cantu significant quid portendi; enī cecinit corvus, cornix, noctua, parra, picus.

Non. Marc. 518: Hyginus: est parra Veste picus Martis.

Plaut. Asin. 2, 1, 11: Impetratum, inauguratū est, quovis admittunt aves, picus et cornix ab laeva, corvus parra a dextera.

IIb. Alites.

1. Fest. 317b: Sanqualis avis appellatur in commentaris angula[libus, quae ossifraga]ga dicitur, quia in [Sangi dei] tutela est.

Serv. Aen. 5, 246: Alites enim certa genera avium ab auguribus appellantur, quae pinnis vel volatu omnia possunt facere, quae si fuerint prosperae, praepetes, si adversae, inebrae dicuntur — (?) pesna.

Fest. ep. 106: Inebrae aves, quae in auguriis aliquid fieri prohibent; et prorsus omnia inebrae appellabantur, quae tardant vel morantur agentem. — Id. 76: Enubro inhibenti. — eniber picus.

Gell. 7, 6: Julius Hyginus . . . praepetes, inquit, aves ab auguribus appellantur, quae aut opportune prævolant aut idoneas sedes capiunt . . . Locos porro praepetes et augures appellant et Ennius in annalium primo dicit . . . Avibus autem praepetibus contrarias avis inferas appellari Nigidius Figulus in libro primo augurii privati ita dicit: Discrepat dextra sinistram, praepes inferae.

Serv. Aen. 4, 462: Omnes aves oscines malaे praepetes bonaе sunt: vel e contra malaе praepetes oscines bonaе sunt.

IIIc. Reliqua de avibus.

— avis sinistra, antesinistra, liberata, inrita, incerta, auspicia incerta.

Varro L. L. 5, 85: Sodales Titii dicti ab Titiis avibus quas in auguriis certis observare solent.

Fest. 371b: Voisgram avem quae se vellit. Augures hanc eandem fucillantem appellant. . .

Fest. 305b: Su[pervaganea avis vocatur ab Auguribus, quae ex summo cacuminse vocem emisit, quia] quasi in altissimis superque omnia vagatur, appellata].

Fest. ep. 43: Circanea dicitur avis quae volans circuniretur facit.

Fest. ep. 276: Remores aves in auspicio dicuntur, quae acturum aliquid remorari compellunt.

Fest. ep. 16: Arcula dicebatur avis, quae in auspiciis vetabat aliquid fieri.

Fest. ep. 7: Alter et pro non bono ponitur, ut in auguriis altera quum appellatur avis, quae utique prospera non est.

Plin. 10, 14, 37: Cliviam quoque avem ab antiquis nominatam animadverto ignorari. quidam clamatoriam dicunt, Laheo prohibitoriam. — Fest. ep. 64: Clivia auspicia dicebant, quae aliquid fieri prohibebant.

Fest. ep. 21: Admissivae aves dicebantur ab auguribus, quae consulentem iuberent.

(?) Serv. Aen. 3, 241: Obscoenae sunt aves quae canendo adversa significant.

2. Serv. Aen. 1, 398: Multi tamen asserunt cyenos inter augurales aves non inveniri neque auguralibus commentariis eorum nomen illatum. Sed in libris reconditis lectum esse: posse quamlibet avei auspicium attestari maxime quia non poscatur. Hoc enim interest inter augurium et auspiciū quod augurium et petitur et certis avibus ostenditur, auspiciū qualibet avi demonstratur et non petitur quod ipsum tamen species augurii est . . . et haec (sc. columbae) inter augurales aves dicuntur non inveniri.

III. Ex tripudiis.

- Fest. 298b: Sollistimum, Ap. Pulcher in Auguralis disciplinae l. l. ait, esse tripudium, quom avi excidit ex ore, quod illa fert: saxum ve solidum, aut arbos vivi ruit, quae nec prae virtio, humani caedantur ve, iacentur ve, pellantur ve.
- I. Cic. div. 2, 35. 73: Decretum collegii vetus habemus omnem avem tripudium facere posse.
3. Cic. div. 1, 15. 28: Quod autem scriptum habetis avi tripudium fieri, si ex ea quid in solidum ceciderit, hoc quoque, quod dixi coactum tripudium solistimum dicitis.
- tripudium solistimum pulli faciunt. — Tripudio auspicari.
- Fest. ep. 244: Puls potissimum dabatur pullis in auspiciis, quia ex ea necesse erat aliquid decidere, quod tripudium faceret, id est terripuvium. . . Bonum enim augurium esse putabant, si pulli, per quos auspicabantur, comedissent, praesertim si eis edentibus aliquid ab ore decidisset. Sin autem omnino non edissent, arbitrabantur periculum imminentem.
- (?) Fest. ep. 105: In sapere far in olam iacere pullis.
- Fest. 290a: [Son]vio significat in car[mine] . . . a]ugurali, sonanti.
- Fest. 297b: [Son]vium tripu[di]um ut ait Appius] Pulcher, quod [sonet, cum pullo exco]dit puls, quadr[u]pedive].
- Serv. Aen. 3, 90: tremere omnia] . . . et hoc augurium iuxta auguralem disciplinam dictum est, quod appellatur tripudium sonubium i. e. a sono ad quod pertinet, si arbor sponte radicitus cadat si terra tremat.
- Fest. 344a: Spiciunt antiquos disxisso sine praepositio[n]e testis est Cato in ea quam [habuit in Q. Thermum de] septem hominibus: Ut solent [impetrare son]vios, nisi qui semel terti sunt quos [cum occur]rant, nec spiciunt, neque ratos [esse volunt].

IV. Ex quadrupedibus.

- Fest. ep. 244: Pedestria auspicia nominabantur, quae dabantur a vulpe, lupo, serpente, equo ceterisque animalibus quadrupedibus.
4. Serv. Aen. 3, 537: Sane figurata Equos omen: . . . Sed multi de libris augurum tractum tradunt. Ingetis enim dicitur augurium quod ex iunctis iumentis fiat. Observatur enim ne prodituro magistratui disiunctis bobus planstrum obviam veniat.
- Cic. div. 2, 36. 77: Nos augures praecepimus, ne iuges auspicium obveniat, ut iumenta iubeant diiungere. — iugites, iniuges boves.
- Priscian K. II. p. 270, 5: Caesar in auguralibus: si sincera pecus erat.
- Mar. Vict. 2470 P.: Sorix aut saurix mus tribuitur Saturno ab auguribus. — sori-cum occentus.

V. Ex diris.

- Serv. Aen. 4, 453: Turicremis . . . Et hoc genus ominis Didoni factum de augurali disciplina translatum est, quae diris observatur. Dira enim deorum ira est, quae duplice modo colligitur, aut ex signis aut quo cumque modo quacunque ex parte, quodque in illo factum tempore traditur, ex signis hic ostenditur . . . Sunt et de avibus dira auspicia.
- (?) subis (?) spinturnix. — (?) piacularia, pestifera auspicia.

VI. Reliqua de signis.

- Serv. Aen. 3, 374: Auspicia maiora aut maioribus dicuntur, quibus augurium avium aliarumque rerum eripitur, ut puta, si parra vel picus auspicium et deinde contrarium aquila dederit, auspicium aquilae praevalet. Ergo quia notum est esse apud augures auspiciorum gradus plures et augur loquitur auguriorum perita, ideo maioribus auspicia dixit.
- Serv. Aen. 42, 183: Scit enim in auguris prima posterioribus cedere.
- Serv. Buc. 9, 13: Minora enim auguria maioribus cedunt nec ullarum sunt virium, licet priora sint.

Serv. Aen. 2, 691: Secundum Romanorum morem petit ut visa firmentur. Non enim unum augurium vidisse sufficit nisi confirmetur ex simili. Nam si dissimilia sint posteriora, solvuntur priora.

Serv. Aen. 3, 60: Omnibus idem animus . . . et hoc iuxta disciplinam auguralem dixit, quae appellatur *consensio*.

(?) Serv. Aen. 9, 20: In auguralibus libris inter ostenta etiam coelum discisse dicitur.

§ 2.

Auspicia et auguria.

Serv. Aen. 3, 20: Auspicio omnium rerum, auguria certarum: auspicari enim cuivis etiam peregre licet, augurium agere nisi in patriis sedibus non licet.

* Cic. rep. 2, 14. 26: Idemque Pompilius et auspiciis maioribus inventis ad pristinum numerum duo augures addidit.

Serv. Aen. 3, 374: Maiora sunt quibus praeter tripudium auspicari ius sit neque precatio adhibetur.

I. Auguria.

— *augustum augurium Romuli*.

Serv. Aen. 3, 84: Templa dei; hoc iuxta augurii genus, quod *stativum* dicitur, retulit, in quo considerantur, quo in loco auguria peragi debeant.

Serv. Aen. 10, 423: Sane superius de speciebus stativi augurii dictum est in quibus capillorū esse diximus, quod hoc loco tangit. Capillor autem dicitur, cum auspicato arbor capitur et consecratur Iovi fulguri.

Fest. ep. 379: *Vernisera Messalla auguria*.

— (?) *augurium canarium*. — *augurium salutis* (v. § 4 *inaugur.*).

II. Auspicia, militaria pleraque.

Serv. Aen. 6, 198: Romani moris fuit et in comitiis agendis et in bellis gerendis pullaria captare auguria.

5. Fest. 253a: *Paludati* in libris auguralibus significat, ut ait Veranius, armati ornati.

Schol. Veron. ad Aen. 10, 241: Sabidius commentator. [vers. Salior.?] Ut in exercitu [signum ad pugnam datum erat, is penes que]m imp[erium] auspici]umque erat, in tabernaculo in sella [sed]ens auspicabatur coram exercitu. pullis e cavea libe[r]atis [immissisque in lo]cum circum sellam suam nuntiato a . . . [p]ullum . . . [tripudium] sinisterum solisti]mum quisqu[is] viderit [tripu]diatum nuntiato. silentio deinde facto residuebat et dicebat: equites et pedites nomenque Latini[um] . . . les cincti paludati [quotq]uo ad]estis s[i]c ut [tripu]d[i]um sinisterum solistum quisquis vestrum vide[ri], nuntiato. felici] deinde [augurio] nuntiato diceba[t] . . . uti placeta legionibus in ventur, faciantque, quod iis imperabitur . . . imp[erium] fidemque me[am] . . . Quod con]ducat salutareque siet, viros voca proelium ineant. Deinde exercitu in aciem educto iterum [ibi auspicabatur]; interim ea mora utebantur qui testamenta in procinactu facere solebant.

Fest. 250b: *Petronia amnis* est in Tiberim perfuens, quam magistratus auspicato trans-eunt, cum in campo quid agere volunt. quod genus auspicii perenne vocatur. amnem autem feminine antiqui enuntiabant.

Serv. Aen. 9, 24: Locus autem iste dictus est secundum angurum morem, apud quos fuerat consuetudo, ut si post acceptum augurium ad aquam venissent, inclinati haurirent exinde manus et fusis precibus vota promitterent, ut visum perseveraret augurium, quod aquae intercessu disrumpitur.

Fest. 157a: *Manalis fons* appellatur ab Auguribus puteus perennis, neque tamen spiciendus videbatur, quia flumen id spiciatur, quod sua sponte in amnem influit.

Serv. Aen. 11, 19: Vellere autem proprie dixit, quia Romana signa figebantur in castris; ut cum ad bellum eundum fuisset, captatis anguriis avellebantur e terra. Nam alibi ea signi non liebat. Sed inter anguria etiam hoc habebatur, si avellentem facilo sequerentur.

Varro l. l. 5, 21: Terra dicta ab eo ut Aelius scribit quod teritur; itaque terra in augurum libris scripta cum R uno.

Cie. div. 2, 36. 77: Ex a cuminibus quidem, quod totum auspicium militare est, iam M. Marcellus ille quinquies consul totum omisit, idem imperator, idem augur optimus.

§ 3.

Auspicandi (augurandi) ritus.

augur adhibetur, in auspicio est, adest. — sacrificium peragitur. — tabernaculum capitur. — sedes capitur. — deos precatur. — silentium esse statuitur. — templum concipitur; regiones determinantur s. diriguntur. — signa imperantur et speciuntur. — specta nuntiantur. — (?) nuntiata accipiuntur.

Gell. 2, 3. 10: Ad hoc ritus quoque et mos auspicandi eandem esse observationem esse docet: nam magistratus quando uno die eis auspicandum est et id super quo auspicaverunt agendum, post medium noctem auspicantur et post meridiem sole mag[no ag]unt auspicatique esse et egisse eodem die dicuntur.

Varro l. L. 7, 51: Libri augurum pro tempestate tempestutem dicunt supremum anguri tempus.

Plut. qu. Rom. 73: Απειροτοις ἔλεγοντις ἵερεσιν ἐπ' οἰωνῶν καθίζεθαι.

Ib. 72: Τῶν ἐπ' οἰωνοῖς τερέων, οὓς αὐσπικας πρότερον, αὐγουρας δὲ νῦν καλοῦσιν φόρτο δεῖν ἀεὶ τὸν λαμπτῆρας ἀνεργμένους εἶναι καὶ τὸ πάντα μὴ ἐπικεῖσθαι.

Varro l. L. 6, 42: Augures augurium agere dicuntur, quoniam in eo plura dicant quam faciant.

Cie. div. 2, 35. 74: Iam de caelo servare non ipsos censes solitos qui auspicabantur; nunc imperant pullario illi renuntiat.

Serv. Aen. 9, 4: Sed secundum augures sedere est augurium captare. Namque post designatas coeli partes a sedentibus captabantur anguria, quod et supra ipse ostendit latenter inducens Picum solum sedentem ut (7, 187): Parvaque sedebat succinctus trabea: quod est augurium, cum aliis stantes induxerit.

(?) Fest. 253b: Promel[lere] est ex opinione Verjri lituum promovere.

Serv. Aen. 7, 187: Litius est incurvum angurum baculum, quo utebantur ad designanda coeli spatia. Nam manu non liebat. — virga auguralis.

(?) Fest. ep. 252: Purime tetinero purissime tenuero.

Fest. 351a: Bene sponsis beneque volueris in preicatione augurali Messala augur ait significare spoponderis, volueris. // serpula serpserit, ait idem Messala, serpens irrepserit. // solino idem ait consulo. // suad ted idem ait esse sic te.

(?) Liv. 7, 26. 34: Conseruent iam manum Romano corvus repente in galea consedit, in hostem versus; quod primo ut augurium caele missum laetus accepit tribunus, precatus deinde: si divus si diva esset qui sibi praepetum misisset volens propitius adesset.

8. Charis. Keil gr. I. p. 220, 28. 29: Porphyrio ex Verrio et Festo in auguralibus inquit libris ita est: sane sarctequa. . .

Fest. 322a: [Sar]te in Aug[ralibus pro int]egro ponitur: [sane sartequa]e audire, vi[dere que.]

Serv. Aen. 12, 176: Hoc per speciem angurii, quae precatio maxima appellatur, dicit. Precatio autem maxima est cum plures deos quam in ceteris partibus auguriorum precatur even-tusque rei bonae poscitur ut in melius iuvet.

9. Varro l. L. 5, 58: Et hi (sc. Terra et Coelum s. Saturnus et Ops) quos augurum libri scriptos habent sic: divi qui potes pro illo quod Samothraces θεοὶ ὀνυχοί.

- Cic. deor. nat. 3, 20. 52: In augurum preicatione Tiberinum Spinonem Almonem Nodinum, alia propinquorum fluminum nomina videmus.
10. Serv. Aen. 8, 95: Tiberim libri augurum columbrum loquuntur tanquam flexuosum.
11. Serv. Aen. 4, 45: Iunone secunda . . . quamvis et ipsa in libris augurum praesesse dicatur auspicis.

Fest. 157a: Manes Di ab Auguribus invocantur, quod i per omnia aetheria terrenaque manare credantur. Idem di superi atque inferi [dicebantur, quos ideo invocabant] Augures, quod hi [existimabantur favere vitae] homini.

Serv. Aen. 3, 265: Di prohibete minas; hoc per speciem anguralem, quae invocatio appellatur, nonnulli dictum putant. Invocatio autem est precatio uti avertantur mala, cuius rei causa id sacrificium augurale peragitur.

Varro l. L. 7, 31: Ambiegnas apud angures, quam circum aliae hostiae constituantur.
Varro l. L. 6, 82: In auguriis etiam nunc angures dicunt aevem specere.

Fest. 289a: Respiceret aevem est in auspicando, unde quis aevem prospexit, cum eodem revertitur.

Serv. Aen. 3, 89: Da pater augurium: et est species ista augurii quae legum dictio appellatur: legum dictio autem est, cum conductio ipsius augurii certa nuncupatione verborum dicitur, quali conditione augurium peracturus sit.

Fest. 351a: Sinistrum in auspicando significare ait Ateius Capito lactum et prosperum auspicium, at silentium, ubi duxat vacat vitio. igitur silentio surgere cum dicitur significat non interpellari, quo minus rem gerat. at sinistrum, hortari quoque auspicio ad agendum, quod animo quis proposuerit.

Fest. 348a: [Silentio surgere ait] dici, ubi qui post mediam [noctem auspiciandi] causa ex lecto suo silens surr[exit] et liberatus a lecto, in solido [se posuit sed] detque, no quid eo tempore deiciat [cavens, donec] se in lectum reposuit; hoc enim est [proprie] silentium, omnis vitii in auspicis vacuitas. Veranius ait non utique ex lecto, sed ex cubili, nec rursus se in lectum reponere necesse esse. — solida sella.

Fest. ep. 64: Caduca auspicia dicunt, quum aliquid in templo excidit, veluti virga e manu.

Fest. 234b: Prohibere comitia, dicitur vitiare diem morbo, qui vulgo quidem maior, ceterum ob id ipsum comitialis appellatur. Cato in ea oratione, quam scripsit de sacrificio commissio: domi cum auspicamus, honorem me dium immortalium velim habuisse. servi, ancillae, si quis eorum sub centone crepuit, quod ego non sensi, nullum mihi vitium facit. si cui ibidem servo aut ancillae dormienti evenit, quod comitia prohibere solet, ne id quidem mihi vitium faciat.

Fest. 270a: [Rumentum in angulis significare vi]detur interruptio abrupti]ove: dum verba anoi[libus movendis] praeit, si inter]erim avis canerit . . . o, augurio rumentum [estod].

Serv. Aen. 4, 161: Murmur autem coeli ad infaustum omen pertinet, quia tonitru dirimuntur auspicio.

Fest. 165a: Negritu in auguris significat aegritudo.

§ 4.

Inaugratio.

Cic. legg. 2, 8. 21: Sacerdotesque (et) vineta virgetaque et salutem populi auguranto.

Liv. 1, 18, 6—9: (Numa) accitus, sicut Romulus augurato urbe condenda regnum adeptus est, de se quoque deos consuli iussit; inde ab augure, cui deinde honoris ergo publicum id perpetuumque sacerdotium fuit, deductus in arceum in lapide ad meridiem versus consedit. Augur ad laevam eius capite velato sedem cepit, dextra manu baculum sine nodo aduncum tenens, quem lituum appellarunt. inde ubi prospectu in urbem agrosque capto deos precatus regiones ab oriente

ad occasum determinavit, (dextras ad meridiem partes, laevas ad septentrionem esse dixit,) signum contra, quoad longissime conspectum oculi cerebant, animo finivit. tum lituo in laevam manum translatu dextra in caput Numae imposita precatus ita est: Iuppiter pater, si est fas hunc Numam Pomplium, cuius ego caput teneo, regem Romae esse, uti tu signa nobis certa adclarassis inter eos fines, quos feci. Tum peregit verbis auspicia, quae mitti vellet; quibus missis declaratus rex Numa de templo descendit.

Serv. Aen. 3, 170: Tertius lux; hoc quidem iuxta speciem auguralem positum tradunt quae appellatur conditio i. e. denuntiatio cum denuntiatur ut ante diem tertium quis ad inaugurandum adsit: quod Anchises post impetrationem augurii et Apollinis responsum suadens in Cretam eundum ostendit conditionem in tertium diem; adit enim: Modo Iuppiter adsit, hoc et pro civitate dicitur.

Varro l. L. 6, 34: Augures dicunt: Si mihi auctor est verbi . . . [desunt quaedam].

- II. Fest. 161a: Maximum praetorem dici putant ali eum, qui maximi imperi sit; ali, qui aetatis maxima. pro collegio quidem Augurum decretum est, quod in Salutis augurio Praetores maiores et minores appellantur, non ad aetatem, sed ad vim imperii pertinere.